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内 容 

後期高齢者医療制度の保険料率は、２年毎に改定することとされており、

東京都後期高齢者医療広域連合が令和４・５年度の保険料率の算定を進めて

いる。令和４年１月１７日に「最終案」が示されたため、以下のとおり報告

する。 

１ 保険料率の検討内容 

（１）現行の保険料との比較

現行の 

保険料 

算定案 最終案 

金額 現行との差 金額 現行との差 

均等割額 44,100円 46,800 円 ＋2,700 円 46,400 円 ＋2,300 円 

所得割率 8.72％ 9.74％ 
＋1.02 

ポイント 
9.49％ 

＋0.77 

ポイント 

一人当たり 

平 均 額 
101,053円 106,133 円 ＋5,080 円 104,842 円 ＋3,789 円 

※ 収入による年間保険料額比較（別紙１参照 Ｐ４）

（２）保険料算定のための基礎数値（別紙２参照 Ｐ５）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 

被保険者数 

（前年度比） 

1,594,000 人 

（＋0.63％） 

1,664,000 人 

（＋4.39％） 

1,730,000 人 

（＋3.97％） 

医療給付費 

（前年度比） 

1,396,847,704千円 

（＋1.30％） 

1,469,563,264 千円 

（＋5.21％） 

1,539,769,200 千円 

（＋4.78％） 

一人当たり 

医療給付費 

（前年度比） 

876,316 円 

（＋0.67％） 

883,151 円 

（＋0.78％） 

890,040 円 

（＋0.78％） 

※ 令和３年度は令和３年９月までの実績を踏まえた推計値

※ 令和４・５年度は推計値
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（３）都広域連合独自の保険料抑制対策(ア、イ合計：２年間で約２２４億円) 

ア、イの費用を各区市町村が負担する。足立区は年間約５.２億円（前

年度比約３千万円増）負担の見込み。 

ア 特別対策

・ 葬祭費 （８７億円） 

・ 審査支払手数料  （７１億円） 

・ 保険料未収金補填 （６１億円）

イ 所得割額独自軽減

・ 所得割を５０％、２５％軽減 （４.５億円）

（４）算定案から最終案までの保険料率の減要因

・ 厚生労働省通知に基づく後期高齢者負担率等の変更

１１.７７％ → １１.７２％

・ 窓口２割負担施行の決定

令和４年１０月１日

・ 剰余金の精査

１８０億円 → １８７億円

・ 賦課限度額

６４万円 → ６６万円

２ 今後のスケジュール 

令和４年１月下旬  都広域連合議会における保険料率の議決 

２月 都広域連合の規約変更について区議会へ上程 

問 題 点 

今後の方針 

都広域連合による今後の保険料率算定の動向を注視し、必要な手続きにつ

いて速やかに進めていく。 
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年間保険料額比較（年金のみ単身者） 

公的年金 

収入額 

Ｒ３年度 

保険料額 

Ｒ４年度 

保険料額 増加額 増加率 

８０万円 １３,２００円 １３,９００円 ７００円 ５.３％ 

１５３万円 １３,２００円 １３,９００円 ７００円 ５.３％ 

１６０万円 １６,２００円 １７,２００円 １,０００円 ６.２％ 

１６８万円 １９,７００円 ２１,０００円 １,３００円 ６.６％ 

１７０万円 ３３,１００円 ３５,２００円 ２,１００円 ６.３％ 

１７３万円 ３５,１００円 ３７,４００円 ２,３００円 ６.６％ 

１８０万円 ４５,５００円 ４８,８００円 ３,３００円 ７.３％ 

１９６.５万円 ５９,９００円 ６４,４００円 ４,５００円 ７.５％ 

２００万円 ７６,２００円 ８１,７００円 ５,５００円 ７.２％ 

２２０万円 ９３,７００円 １００,７００円 ７,０００円 ７.５％ 

２４０万円 １１９,９００円 １２８,９００円 ９,０００円 ７.５％ 

３００万円 １７２,２００円 １８５,９００円 １３,７００円 ８.０％ 

５００万円 ３１７,４００円 ３４３,９００円 ２６,５００円 ８.３％ 

７００万円 ４６５,７００円 ５０５,２００円 ３９,５００円 ８.５％ 

９００万円 ６２５,２００円 ６６０,０００円 ３４,８００円 ５.６％ 

９５０万円 ６４０,０００円 ６６０,０００円 ２０,０００円 ３.１％ 

別紙 1 

年間保険料額 

の賦課限度額 
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1,204,872 1,260,735 1,294,376 1,353,729 1,378,881 1,396,848 1,469,563 1,539,769 

843,943 853,258 848,741 863,747 870,484 876,316 883,151 890,040 

1,427,669 
1,477,554 

1,525,054 
1,567,275 1,584,039 1,594,000 

1,664,000 

1,730,000 
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医療給付費 一人当たり

医療給付費

被保険者数

医療給付費（百万円）

一人当たり医療給付費（円）
被保険者数（人）

※ 令和３年度は令和３年９月までの実績を踏まえた推計値

※ 令和４・５年度は推計値

別紙２
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